

Số: /KH-UBND

Hậu Lộc, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn huyện Hậu Lộc

Thực hiện Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật”, Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 21/9/2022 về triển khai Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Chủ tịch UBND huyện Hậu Lộc ban hành Kế hoạch Triển khai Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn huyện với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp luật nói chung, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói riêng, đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong tình hình mới hiện nay.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; bảo đảm tính khách quan, thực chất, chặt chẽ, khoa học trong đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; kết quả đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một trong những tiêu chí đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 21/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

phải kịp thời, đầy đủ và hiệu quả, đáp ứng đúng quan điểm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và đảm bảo thực hiện các mục tiêu của Đề án đã đề ra.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ

1. Nghiên cứu, khảo sát hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Tổ chức khảo sát thực trạng việc đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện, UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

b) Tổ chức tọa đàm, hội thảo, diễn đàn trao đổi về thực trạng, các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện, UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 - 2025.

2. Tổ chức thực hiện đánh giá thí điểm hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Xây dựng, ban hành kế hoạch đánh giá thí điểm hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND cấp xã
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

b) Tổ chức tự đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo khung tiêu chí.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2025.

c) Tổ chức lấy ý kiến đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2025.

d) Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Khung tiêu chí.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2025.

đ) Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Khung tiêu chí chung.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2025.

e) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND cấp xã.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2026.

3. Huy động nguồn lực xã hội, ứng dụng công nghệ thông tin trong đánh giá thí điểm hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia, hỗ trợ nguồn lực để tổ chức thực hiện đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2026.

b) Tổ chức các hoạt động truyền thông về đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2026.

c) Triển khai phần mềm khảo sát trực tuyến; cập nhật dữ liệu thống kê các thông tin, số liệu về kết quả đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2026 (Theo hướng dẫn triển khai phần mềm của Bộ Tư pháp và Sở Tư pháp).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện.

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.
- Định hướng các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

- Chỉ đạo các cơ quan tham mưu bố trí nguồn lực, huy động nguồn lực xã hội cho hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

b) Phòng Tư pháp

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND cấp xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; thường xuyên theo dõi, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

- Triển khai, tổ chức thực hiện các tiêu chí chung và phối hợp với Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND cấp xã trong việc xây dựng các tiêu chí riêng trong Khung tiêu chí.

- Tham mưu cho UBND huyện phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức khảo sát, tổ chức tọa đàm, hội thảo về hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức thực hiện công tác đánh giá hiệu quả phổ biến, giáo dục pháp luật; huy động nguồn lực xã hội tham gia, hỗ trợ tổ chức thực hiện đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; triển khai các phần mềm phục vụ đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Khung tiêu chí của Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND cấp xã; báo cáo kết quả thực hiện thí điểm, đánh giá kết quả thực hiện, các giải pháp khác về đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

c) Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

d) Phòng Văn hóa - Thông tin

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp chỉ đạo, định hướng Trung tâm Văn hóa TTTT và Du lịch thực hiện thông tin, truyền thông về thực hiện đánh giá hiệu quả phổ biến, giáo dục pháp luật.

đ) Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện và UBND cấp xã

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ.
- Phối hợp phòng Tư pháp tổng kết thí điểm, đề xuất hoàn thiện thể chế, các giải pháp khác về đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đồng thời với việc thực hiện theo Quyết định 979/QĐ-TTg.

e) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức thành viên của Mặt trận phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc tuyên truyền, phổ biến vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, giám sát, phản biện xã hội và phối hợp tham gia đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Kinh phí thực hiện

a) Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác.

b) Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện nhiệm vụ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (để b/c);
- TT Huyện ủy; HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Yên Tuấn Hưng